

S p r a w o z d a n i e

komisji budżetowej w sprawie petycji Waleryi Schmidt, wdowy po rządcy szpitala powszechnego w Przemyślu o dar z łaski.

Wysoki Sejmie!

Zygmunt Schmidt, rządcą szpitala powszechnego w Przemyślu „zaraził się podczas panującego tamże duru wysępkowego i zmarł dnia 18. lutego 1884 r.“ — jak stwierdza dołączone do prośby świadectwo lekarskie. Mieszkał on obowiązkowo w szpitalu, w którym dur plamisty panował, miał styczność z chorymi jako rządcą tegoż szpitala i albo w ten sposób, albo też nawet za pośrednictwem powietrza szpitalnego, które stanowczo zarazek duru plamistego przenosi, mógł nabyć tej choroby i to w służbie instytucji, w której ona panowała. Dur plamisty należy do najzarazliwszych chorób i pochłania między personelem lekarskim i sanitarnym, to jest między tymi, co niosą chorym ratunek największe ofiary. Stosunkowo większe jak cholera. Ztąd to pochodzi, że we wszystkich państwach, gdzie tylko są unormowane stosunki społeczne, każdy lekarz, czy to urzędowy czy też prywatny, jeśli był użytym do leczenia chorych na dur plamisty zaraził się i zmarł, ma prawo żądać zaopatrzenia żony i dzieci, bez względu czy pobierał płacę i miał posadę czy nie, czy pełnił służbę lat tyle, ile wymaga prawo do nabycia emerytury, czy nie.

I zawsze i wszędzie otrzymuje wdowa pozostała po takim lekarzu emeryturę, tak jak gdyby był urzędnikiem państwowym i nabył praw do tejże, chociażby nawet nigdy nie był w służbie publicznej.

To samo zapatrywanie odnosi się do personelu sanitarnego, który w jakikolwiek sposób z urzędu z chorymi stykać się musiał i od nich się zaraził.

Piękna ta zasada etyki i sprawiedliwości umożliwia społeczeństwu żądania od jednostki nawet życia dla dobra ogółu. Wobec skonstatowanego faktu oraz okoliczności, że prośba niniejsza weszła 21. września 1892 r. i tylko dla braku czasu przerwanej sesji sejmowej załatwioną nie była, komisja budżetowa nie może nie uznać nagłości w załatwieniu tej petycji, nie może pozostawić pozostałą wdowę i sieroty aż do roku 1894 bez zasiłku i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

P. Waleryi Schmidt, wdowie po rządcy szpitala w Przemyślu, której mąż zaraził się podczas panującej w tymże szpitalu epidemii duru wysępkowego i zmarł na tę chorobę, udziela się z funduszków krajowych dar z łaski w kwocie 150 zł. i przyznaje się Wydziałowi krajowemu dodatkowy kredyt na rok 1893 w kwocie powyższej.

Lwów dnia 7. maja 1893.

W zastępstwie przewodniczącego:

Stanisław Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Czyżewicz w. r.

WYKAZ

Wszystkie wydziały i komisje, które w roku 1875 zostały utworzone, z podaniem ich celów i zakresu czynności.

Wydziały

1. Wydział do spraw wyczerpania siły ludzkiej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia ludności, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

2. Wydział do spraw wyczerpania siły zwierzęcej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia zwierząt, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

3. Wydział do spraw wyczerpania siły roślinnej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia roślin, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

4. Wydział do spraw wyczerpania siły mineralnej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia minerałów, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

5. Wydział do spraw wyczerpania siły powietrznej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia powietrza, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

6. Wydział do spraw wyczerpania siły wodnej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia wody, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

7. Wydział do spraw wyczerpania siły ziemnej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia ziemi, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

8. Wydział do spraw wyczerpania siły kosmicznej, utworzony 15 października 1875 r. Jego zadaniem jest zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia kosmosu, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły.

Wydział do spraw wyczerpania siły ludzkiej

Wydział ten ma za zadanie zbieranie i przetwarzanie danych o stanie zdrowia ludności, szczególnie w odniesieniu do chorób zakaźnych i wyczerpania siły. Jego siedziba znajduje się w Warszawie, ul. ...

Warszawa, dnia ... 1875 r.

Prezydent ...